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UNE INDUSTRIE QUI EST AP
A PRENDRE UNE GRANDE EXTEN
- SION DANS LA PROVINCE

LES CONSERVES ALIMENTAIRES REPRESENTAB‘T UN CHIFFRE D’AFFAIRES
DE $5,000,000 PAR AN.

.

, La province de Québec posséde une industrie de conserves
ahmentan‘es qui est bien florissante tout en n’étant encore
qu’a ses premiers jalons. Sa production est importante et variée
comme.on peut le constater par le tableau ci-dessous qui est
une compilation des statistiques obtenues de 38 établissements
de conserves sur un total de 53.

CHIFFRES FOURNIS POUR 1926

Valeur Valeur
PRODUIT Caisses ; moyenne Totaux
: totale par, caisse
Tomates. . ). ... 83,287 $204,858.60{ $2.4596
Févesen gousses. . .. 18,013 55,954 .47 3.1063
Maisengrain. . ... . 31,935 82,441.09| 2.581
Maisenépi........ 1,651}¢ 7,561.57| 4.875
Mais lessivé. ........|: 805 1,771.00{ 2.20
O s s 40,006 60,021.60 1.50
Frammes. cii ..., 173 682.90 3.9473
Framboises........ 340 1,905.00 5.6029
FOmMMmBB. i« o civ e oinie 8| 18.80] 2.35
Poires 858 2,488.80| . 2.90
ADRDAE. . . e, 19 68.40( 3.60
Citrouilles......... 200 500.00{ 2.50
IOPUNGE o v i v 1,000 2,000.00, 2.00
I’éches .......... A 500 2,900.00] 5.80
Bluets = o0 rs e 29,210 91,628. 20 (x)
. $514,800.43
. $514,800.43
Boites Par boite
Févesaulard.. ..... 16,544,400 $1,229,825.00] 0.0743
Conserves de viande.| 4,200,000 502,000.00{ 0.119
$1,731,825.00

S Confituresdiverses: i. .. .. ...

Sous-produits..........
Beurreausucre.. ..\ .4 a0

Beurre auxnoix.......
Concombres marinés. ... ...
Oignons marinés. . . . . s Se 550 a s e
Noixécalées:..... ... ceassesgie
Pulpes dé tomates. ceucaecasassn.
5 L7 SRR e A csecasssce
T R e ossee
GO 7o e cones

Marinadesdiverses. .

Grandtotal. .. 0o i ceiaeifie

sereesevevei

4,024,853 hvres
'210 0 0
254, '000 " ¢

6,800 gallons
7,375
36, 900 «

51,000 doz boutﬂlles.

60,000 ‘¢

$1,731,825.00

$1,075,152.09

$3,321,777.52

(x) Différentes grandeurs de boltes ayant été utilisées, une valeur moy-
enne n’a pas pu étre établie en ce qui concerne les bluets.

Le chiffre total des ventes effectuées par ces établissements
g’éléve donc & $3,321,777.52. Si on ajoute, d’aprés 'impor-
tance de chacun des 15 autres établissements qui ne nous ont
pas fait parvenir de statistiques pour la saison-de 1926, une
somme aproximative de- $1,450,000.00, le grand ‘total  des
ventes atteint donc $4,771, 777.52.

L’'INDUSTTIE DES CONSERVES DOMESTIQUES

I’industrie des conserves domestiques fait également des
progrés inespérés. Nous nous limiterons comme preuve aux
chiffres de ventes obtenus par les :compagnies manufactunmes
de récipient en fer-blanc et leurs diverses agences.

Au 30 juin 1925 600,000 récipients de toutes dlmoxmons
(2-214-3-4-10) avaxent étC vendus aux cultivateurs qui font
des conserves, soit pour le petit marché local ou pour leuy pro-
pre (onsommatlon contre 973,149 au 30 juin 1926.

Au 30 juin 1927, 1,458,290 récipients en fer-blanc de toutes
dimensions avaient 6té exp«.dlos dans tous les coins de la Pro-
vinece; soit une augmentation, sur ’année précédente, de 485,141
et de 858,290 sur la saison 1924.

Il convient d’ajouter de plus que 175,000 couvercles ont
été expédiés aux cultivateurs pour leur pe'mettre d’utiliger led
boites achetées I’année précédente.

En prenant une moyenne des divers prix. de vente de 1926,
nous pouvons évaluer les conserves domestiques & $187,143.00
contre, $121,644.00, 'année précédente, et $200,000 pour
année 1927.

Le nombre de cultivateurs qui s’occupent de mise en
conserve dans un but commercial dépasse 500 contre 355 en
1925. -

de la section des conserves ahmontanes du
cours du dernier exercice se

Les activités
ministére de 1’Agriculture au
résume comme: suit:

Promouvoir l’établissement de fabriques de conserves;

Améliorer 'outillage et la qualité des produit de nos fabri-
ques subventionnées;

Faire enquéte quant aux possibilités des cultures propres a
alimenter une fabrique de conserves;

Renseigner les fabricants débutant sur les procédés de fabri-
cation;

Aider A ia vente de leurs produits;
Donner. des conférences et d(monstutlons sur. la mise en
conserve domestique;

Répondre aux nombreuses demandes de- renseignements
qui nous viennent des .fabricants et des cultivateurs de la
province;

Faire I'inspection des fabriques subventionnées et classifier
leurs produits, lorsque nous en sommes requis.

N’est-ce pas 13 une bonne instigation pour les fermes de nos
campagnes ou. les travaux de jardinage peuvent représenter
bon an mal an une économie de $100 et plus-dans les dépenses
de nourriture de la famille ?
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